

Số: /KH-UBND

Dương Đức, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn xã Dương Đức

Căn cứ Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 07/02/2024 của UBND huyện Lạng Giang về việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn huyện Lạng Giang;

Căn cứ Nghị quyết số 120-NQ/ĐU ngày 09/02/2023 của Đảng ủy xã Dương Đức; Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 13/02/2023 của UBND xã Dương Đức về việc nâng cao các tiêu chí xã nông thôn mới, xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, thôn nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2023-2025;

UBND xã Dương Đức ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn xã Dương Đức, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai kịp thời, có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp mà Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ XXV (nhiệm kỳ 2020-2025) về xây dựng nông thôn mới xã Dương Đức đến năm 2025 đề ra.

- Nâng cao chất lượng các tiêu chí xã nông thôn mới; triển khai xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, thôn nông thôn mới kiểu mẫu. Xây dựng nông thôn mới có kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội hiện đại, cơ cấu kinh tế chuyển dịch nhanh, hợp lý; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ cao để phát triển nông nghiệp bền vững; môi trường sinh thái được bảo vệ; đời sống vật chất và tinh thần của người dân ngày càng được nâng cao; xã hội nông thôn dân chủ, ổn định, bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc; quốc phòng an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, hệ thống chính trị vững mạnh.

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về mục đích, ý nghĩa, nội dung Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 đến toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân để tích cực, chủ động tham gia xây dựng nông thôn mới.

2. Yêu cầu

- Xác định xây dựng nông thôn mới là chương trình phát triển kinh tế-xã hội tổng thể, toàn diện, lâu dài thường xuyên và liên tục trong khu vực nông thôn, là sự nghiệp cách mạng của toàn đảng, toàn dân và của cả hệ thống chính trị. Đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm của xã trong đó người dân là chủ thể trực tiếp.

- Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao tinh thần cộng đồng nhằm huy động các nguồn lực, lồng ghép các chương trình để thực hiện xây dựng nông thôn mới.

- Công tác lãnh, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền phải thật sự quyết liệt, sâu sát có kế hoạch, lộ trình cụ thể để thực hiện theo đúng tiến độ đã đề ra, thường xuyên kiểm tra, giám sát, kịp thời tháo gỡ khó khăn trong tổ chức thực hiện.

- Phát huy nội lực của cộng đồng dân cư, các nội dung xây dựng nông thôn mới phải được người dân bàn bạc dân chủ, công khai để quyết định và tổ chức thực hiện. Đảng ủy, UBND xã đóng vai trò lãnh đạo, chỉ đạo hướng dẫn và hỗ trợ kinh phí cho xây dựng nông thôn mới.

II. MỤC TIÊU, NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Mục tiêu

- Phần đầu hoàn thành 13/19 tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao theo bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025.

- Tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng tiêu chí thôn nông thôn mới kiểu mẫu đối với các thôn: Thượng, Cầu Đàm, Cầu Ván, Đồng Than.

- Chỉ đạo hoàn thành xây dựng thôn Cống Phên đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu.

- Nâng cao chất lượng đời sống người dân: Tỷ lệ hộ nghèo 2,21% (Theo chuẩn nghèo quy định tại Nghị định số 07/2021/NĐ-CP của Chính phủ); tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 76%; tỷ lệ dân số nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh đạt 100%; duy trì và giữ vững 3 trường học đạt chuẩn quốc gia; tỷ lệ gia đình đạt tiêu chuẩn gia đình văn hóa đạt 96%; tỷ lệ làng đạt danh hiệu làng văn hóa đạt 80%; tỷ lệ người dân có BHYT đạt 99,7%.

2. Nội dung thực hiện

2.1. Hoàn thành 13/19 tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao theo bộ tiêu chí giai đoạn 2021-2025

Rà soát đầu tư, cải tạo, nâng cấp hạ tầng thiết yếu phục vụ phát triển kinh tế xã hội, hoàn thiện hệ thống công trình thủy lợi để đảm bảo cho công tác phòng chống thiên tai, xây dựng phương án, kế hoạch đảm bảo chủ động trong công tác PCTT&TKCN theo phương châm 4 tại chỗ; nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh; đẩy mạnh hệ thống theo dõi và khám chữa bệnh trực tuyến; thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng pháp luật về bảo hiểm y tế tới các đối tượng tham gia, huy động mọi nguồn lực để hỗ trợ cho người dân tham gia bảo hiểm y tế; nâng cao chất lượng dạy và học; chất lượng chuyên môn, đạo đức công vụ của đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục; tiếp tục thực hiện Kế hoạch 132/KH-UBND ngày 09/10/2021 của UBND huyện Lạng Giang về kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp giai đoạn 2021-2025. Khuyến khích, hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp đầu tư vào lĩnh vực nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; hỗ trợ phát triển đối với sản phẩm chủ lực, đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ mới vào sản xuất, bảo quản, chế biến, tiêu thụ sản phẩm nhằm tăng năng suất lao động, chất lượng,

khả năng cạnh tranh của sản phẩm, duy trì và phát triển các sản phẩm OCOP tại thôn Hồng Giang; thực hiện tốt công tác hòa giải tại cơ sở; tăng cường thực hiện các giải pháp đảm bảo an ninh trật tự xã hội như trấn áp tội phạm, rắn đe, giáo dục giảm thiểu tệ nạn xã hội.

Trong năm 2024 tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Đề án “Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn hội viên phụ nữ thực hiện thu gom, phân loại, đổ rác thải sinh hoạt đúng quy định trên địa bàn giai đoạn 2021-2025”; thực hiện nghiêm túc Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tập trung đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 về việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý rác thải ra môi trường.

Phấn đấu đến quý IV/2024 hoàn thành thêm 01 tiêu chí là tiêu chí 08 về thông tin và truyền thông. Nâng tổng số tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao trên địa bàn xã Dương Đức đạt là 13/19 tiêu chí.

(Chi tiết tại mục I biểu 1 kèm theo)

2.2. Duy trì và nâng cao các tiêu chí thôn nông thôn mới kiểu mẫu

Đối với các thôn Thượng, Cầu Đàm, Cầu Ván, Đồng Than tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí thôn nông thôn mới kiểu mẫu, ưu tiên nâng cao các tiêu chí còn ở mức sàn, đổi mới các hình thức tổ chức sản xuất trong nông nghiệp, tiêu thụ sản phẩm cho nông dân; chỉ đạo đôn đốc các đoàn thể, hộ gia đình thực hiện quét dọn, phát quang, vệ sinh sạch sẽ thường xuyên các tuyến đường được giao tự quản, trông và chăm sóc các loại hoa, cây xanh tạo cảnh quan môi trường sáng-xanh-sạch-đẹp; tuyên truyền vận động nhân dân cải tạo vườn, nhà cửa, công trình phụ trợ đảm bảo hợp mỹ quan, thuận tiện sinh hoạt; cải tạo sửa chữa cơ sở vật chất văn hóa phục vụ nhu cầu sinh hoạt của nhân dân trên địa bàn thôn. Tuyên truyền vận động nhân dân chấp hành nghiêm chỉnh chủ trương đường lối của đảng, pháp luật của nhà nước, quy ước của thôn.

2.3. Về xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu

Năm 2024 thực hiện xây dựng thôn Công Phen đạt chuẩn thôn nông thôn mới kiểu mẫu: Căn cứ vào kế hoạch khung hạng mục đã được phê duyệt Ban phát triển thôn Công Phen triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ đề ra, chú trọng đầu tư xây dựng nhà văn hoá, khu thể thao thôn, hệ thống điện chiếu sáng, mô hình phát triển sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm trong nông nghiệp; xây dựng hoàn thiện điểm tập kết rác thải, định kỳ quét dọn, phát quang, vệ sinh sạch sẽ thường xuyên các tuyến đường, trông và chăm sóc các loại hoa, cây xanh tạo cảnh quan môi trường sáng-xanh-sạch-đẹp; tuyên truyền vận động nhân dân cải tạo vườn, nhà cửa, công trình phụ trợ đảm bảo hợp mỹ quan, thuận tiện sinh hoạt.

(Chi tiết tại mục II biểu 1 kèm theo)

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo

- Thường xuyên kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo nông thôn mới cấp xã, Ban quản lý cấp xã, tiểu ban quản lý thôn để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra.

- Hàng quý, 6 tháng Ban quản lý xây dựng nông thôn mới xã báo cáo tình hình tiến độ triển khai thực hiện nâng cao các tiêu chí xã nông thôn mới và tiến độ xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu, những vướng mắc cần tháo gỡ giải quyết để có biện pháp chỉ đạo kịp thời đảm bảo kế hoạch đã đề ra.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo; tổ chức Hội nghị giao ban, sơ kết thực hiện Chương trình theo quy định và chỉ đạo của cấp trên.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động

- Tập trung làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân về xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, thôn nông thôn mới kiểu mẫu. Nhân rộng các phong trào quần chúng trong xây dựng đời sống văn hóa nông thôn, xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu. Phát động rộng rãi các phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới nâng cao đi vào chiều sâu, nội dung đa dạng, hình thức phong phú, tạo sự đồng thuận cao và sức lan tỏa, làm thay đổi nhận thức của người dân cùng chung sức xây dựng nông thôn mới nâng cao.

- Vận động xã hội hóa thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới nâng cao trên cơ sở hài hòa lợi ích, huy động phù hợp với sức dân; khơi dậy, phát huy tính tự giác, tự nguyện của người dân. Thường xuyên sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm và kịp thời tôn vinh, khen thưởng những tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp cho xây dựng nông thôn mới nâng cao.

3. Phát triển hạ tầng kinh tế-xã hội nông thôn

Tiếp tục đầu tư, duy tu, bảo dưỡng hệ thống hạ tầng phục vụ sản xuất và dân sinh ở nông thôn: Giao thông, thủy lợi, cơ sở vật chất văn hoá, hạ tầng thương mại, thông tin truyền thông, cơ sở y tế,

4. Phát triển sản xuất gắn với cơ cấu lại ngành nông nghiệp, nâng cao thu nhập, giảm nghèo bền vững

Thúc đẩy hỗ trợ phát triển các vùng sản xuất tập trung quy mô lớn, cơ giới hoá đồng bộ gắn với các mô hình liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị. Ứng dụng quy trình kỹ thuật chuẩn, cấp mã vùng sản xuất và truy xuất nguồn gốc. Phấn đấu xây dựng 01 sản phẩm OCOP 4 sao. Tiếp tục củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của HTX NN theo Luật Hợp tác xã năm 2012.

5. Nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ môi trường

Tiếp tục làm tốt công tác thu gom, xử lý rác thải, tổ chức vệ sinh định kỳ hàng tháng theo Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 về việc huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường, Kết luận số 99-KL/TU ngày 18/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ.

Phát huy hiệu quả vai trò của Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội trong việc tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân nâng cao nhận thức, tham gia bảo vệ môi trường, xây dựng cảnh quan môi trường nông thôn sáng - xanh - sạch - đẹp. Duy trì tốt các mô hình tham gia bảo vệ môi trường như: Tô dân cư tự quản về môi trường, con đường tự quản của hội phụ nữ, đoàn thanh niên;

mô hình hướng dẫn phân loại rác tại hộ gia đình, phong trào phát động của hội phụ nữ nói không với túi nilon,.. Tích cực vận động nhân dân phân loại, thu gom rác theo quy định, không vứt rác thải ra môi trường. Tiếp tục nhân rộng, phát triển tuyến đường hoa - cây xanh từ việc đẩy mạnh thực hiện thôn nông thôn mới, kiểu mẫu, tạo cảnh quan nông thôn xanh - sạch - đẹp; nhân rộng mô hình thu gom, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình. Vận động nhân dân thường xuyên khơi thông cống rãnh, kênh mương, ao hồ góp phần giữ gìn môi trường, phòng tránh dịch bệnh.

6. Phát triển giáo dục và đào tạo; văn hóa, thể thao, du lịch; chú trọng công tác y tế và chăm sóc sức khỏe cho người dân

- Giữ vững 03 trường học đạt chuẩn quốc gia mức độ 1. Tranh thủ mọi nguồn lực xã hội, tăng cường xã hội hóa giáo dục để đầu tư cơ sở vật chất, chú trọng đầu tư các công trình giáo dục thể chất, sinh hoạt tập thể, trang thiết bị, đồ chơi, nhà vệ sinh, các phòng thực hành, hoạt động của thư viện cho các nhà trường; khuyến khích phát triển nhóm trẻ gia đình, tạo điều kiện cho tư nhân mở các trường tư thục trên địa bàn xã. Chú trọng quan tâm xây dựng cảnh quan môi trường giáo dục. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý giáo dục.

- Nâng cao chất lượng giáo dục đại trà và giáo dục mũi nhọn. Tăng cường các hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. Nâng cao chất lượng đào tạo nghề, phát triển nguồn nhân lực, chú trọng tăng tỷ lệ lao động qua đào tạo, công nhân kỹ thuật có tay nghề cao. Phối hợp cấp trên thực hiện công tác hỗ trợ tích cực cho công tác giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động.

- Tập trung xây dựng con người văn hoá và lối sống, môi trường văn hoá lành mạnh. Nâng cao chất lượng Phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá*” gắn với xây dựng nông thôn mới trong quá trình đô thị hoá, trọng tâm là việc cưới, việc tang, văn minh thôn xóm và nơi công cộng.

- Bảo tồn và phát huy giá trị các di tích lịch sử gắn với phát triển du lịch; nâng cao chất lượng hoạt động của các nhà văn hoá; tăng cường xã hội hoá xây dựng hạ tầng văn hoá - thể thao: Sân chơi, bãi tập, các thiết chế văn hóa; nâng cao sức khỏe, đời sống tinh thần cho nhân dân.

- Tăng cường công tác tuyên truyền quảng bá du lịch, giới thiệu về những di tích lịch sử, văn hoá và các lễ hội truyền thống. Triển khai các nội dung để thu hút đầu tư vào 03 di tích lịch sử-văn hoá: Chùa Linh Sơn, chùa Am Soi, chùa Đức Mại.

- Duy trì, nâng cao các tiêu chí trong Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã đến năm 2030; nâng cao công tác khám sức khỏe ban đầu, công tác y tế dự phòng; tăng cường công tác truyền thông về dân số; tuyên truyền, giáo dục về sức khỏe sinh sản, mất cân bằng giới tính cho nhân dân. Tích cực triển khai lộ trình bảo hiểm y tế toàn dân; tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền, vận động để mọi người dân tham gia bảo hiểm y tế.

7. Giữ gìn an ninh, trật tự xã hội, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh

- Tăng cường chỉ đạo bảo đảm giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội nông thôn. Kịp thời phát hiện và đấu tranh ngăn chặn có hiệu quả những vấn đề phức tạp về an ninh trật tự, phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể và người có uy tín trong cộng đồng dân cư. Duy trì phát huy có hiệu quả phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Thực hiện tốt nội quy, quy ước làng xóm về trật tự, an ninh, phòng chống các tệ nạn xã hội và các hủ tục, lạc hậu. Tổ chức các mô hình cộng đồng tự quản bảo vệ an ninh trật tự xã hội ở thôn, xóm.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đối với các chi bộ, cán bộ, đảng viên trong xây dựng nông thôn mới. Làm tốt công tác giáo dục chính trị - tư tưởng cho cán bộ, đảng viên; đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh về nêu cao tinh thần trách nhiệm trong xây dựng nông thôn mới nâng cao. Đưa nội dung xây dựng nông thôn mới nâng cao thành tiêu chí thi đua hàng năm của xã.

8. Huy động nguồn lực thực hiện xây dựng nông thôn mới nâng cao

- UBND xã phân bổ mức hỗ trợ của các cấp đối với các thôn thực hiện xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2023-2025, lồng ghép tốt các nguồn vốn từ các chương trình, dự án khác trên địa bàn với nguồn vốn thuộc Chương trình nông thôn mới để phát huy hiệu quả đầu tư; tập trung đấu giá quyền sử dụng đất, cho thuê đất trên địa bàn để lại cho thôn đầu tư thực hiện nông thôn mới; thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ từ ngân sách nhà nước các cấp cho các nội dung Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới theo quy định của tỉnh Bắc Giang. Bên cạnh đó cần tăng cường hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng vốn đầu tư trực tiếp cho Chương trình theo kế hoạch hàng năm; đảm bảo việc đầu tư hiệu quả, đúng trọng tâm theo lộ trình đã đề ra.

- Chú trọng phát huy nội lực của cộng đồng dân cư, vận động nhân dân đóng góp sức người, sức của, hiến đất, ngày công ... để góp phần cùng với ngân sách nhà nước thực hiện có hiệu quả các nội dung Chương trình. Cần xác định huy động sức dân xây dựng nông thôn mới là hướng đi cơ bản, lâu dài.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND xã, Ban quản lý xây dựng nông thôn mới xã thường xuyên kiện toàn, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên; hàng năm xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức thực hiện; tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện ở thôn; định kỳ tổ chức giao ban với các thôn để nắm tiến độ thực hiện và kịp thời tháo gỡ những vướng mắc phát sinh ở thôn trong quá trình triển khai thực hiện.

2. Hội đồng thi đua khen thưởng xã phát động phong trào "*Dương Đức chung sức xây dựng nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2023-2025*" theo chiều sâu, hiệu quả, làm tốt công tác sơ kết, tổng kết kịp thời khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân tiêu biểu điển hình trong xây dựng nông thôn mới.

3. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư gắn với xây dựng nông thôn mới. Phát huy tốt vai trò giám sát, phản biện việc thực hiện chủ trương, chính sách, việc huy động và sử dụng các nguồn lực thực hiện chương trình tham gia đánh giá để công nhận đạt chuẩn nông thôn mới ở địa phương. Lựa chọn một số công việc cụ thể liên quan đến các tiêu chí của lĩnh vực phụ trách phối hợp với các thôn để vận động, khuyến khích, động viên hội viên của mình chung sức xây dựng nông thôn mới.

4. Đối với các công chức chuyên môn của xã: Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao có trách nhiệm trực tiếp tham mưu, kiểm tra, đôn đốc và hoàn thiện hồ sơ các tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao thuộc lĩnh vực phụ trách.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn xã Dương Đức./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới huyện;
- Phòng Nông nghiệp và PTNT;
- TT Đảng uỷ, TT HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Các thành viên Ban quản lý xây dựng NTM xã;
- Các ông Trưởng thôn;
- Lưu: VP UBND.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đức Khiêm